§ XXIX.

'Αλλ' οὐδὲ τοῦτο, ὃ φάμεν, ἡ στέρησις κατὰ δύ- C
ναμιν οἰκείαν μάχεται τῷ ἀγαθῷ· ἡ γὰρ παντε-
λης στέρησις, καθόλου ἀδύναμος· ἢ δὲ μερικὴ, οὐ
καθ' ὃ στέρησις, ἔχει τὴν δύναμιν, ἀλλὰ καθ' ὃ οὐ
παντελής ἐστι στέρησις. Στερήσεως γὰρ τοῦ ἀγαθοῦ
μερικῆς οὐσης, οὐπω κακόν· καὶ γενομένης, καὶ ἡ τοῦ
κακοῦ φύσις ἀπελήλυθε.

§ XXX.

Συνελόντι δὲ φάναι, τὸ ἀγαθὸν ἐκ τῆς μιᾶς³⁵ καὶ
τῆς ὅλης αἰτίας· τὸ δὲ³⁶ κακόν ἐκ πολλῶν καὶ μερι-
κῶν ἐλλείψεων. Οἶδεν ὁ Θεὸς τὸ κακόν ἢ ἀγαθόν³⁷,
καὶ παρ' αὐτῷ αἱ αἰτίαι τῶν κακῶν, δυνάμεις εἰσὶν
ἀγαθοποιοί. Εἰ δὲ³⁸ τὸ κακόν ἀίδιον, καὶ δημιουργεῖ,
καὶ δύναται, καὶ ἐστι, καὶ ὄρᾳ, πόθεν αὐτῷ ταῦτα; ἢ

Sed neque tritum illud: « In materia malum, ut aiunt, quatenus materia est; » nam et ipsa pulchritudinis et ornatus formæque sit particeps. Si autem seorsum ab his suapte natura materia qualitatem nullam speciemque obtinet, quoniam pacto materia quidquam agat, quæ nec id ipsum a se habet, ut pati possit? Præterea, quoniam modo materia malum sit? Si enim neutiquam nusquamque est, neque bonum neque malum est; sin vero quomodocunque est, omniaque quæ sunt, ex bono sunt; utique etiam ipsa ex bono erit, atque ita vel bonum malum efficit, vel certe malum, quatenus ex bono est, bonum erit, nisi forte malum bonum faciat, adeoque bonum, quatenus ex malo est, malum sit. Vel iterum, duo sunt principia quæ ipsamet ab uno aliquo alio capite dependent. Jam vero si materiam ad universi consummationem necessariam fuisse dicant, quomodo materia malum sit? aliud enim est malum esse, aliud necessarium. Quomodo autem bonus aliqua ex malo gignat? aut quomodo malum sit id quod bono necessarium est? nempe malum boni naturam fugit. Quomodo vero materia naturam gignit ac nutrit, si mala est? malum enim, qua parte malum est, nihil gignit aut nutrit, efficitve aut salvat. Quod si dicant, eam quidem in animabus malitiam non progignere, sed ad malitiam eas instigare, quoniam modo id verum erit? cum ex iis plurimæ bonum spectent. Atqui, quoniam pacto id fieri potuisset, si ad malum eas materia prorsus inclinaret? Quamobrem malum in animabus non existit ex materia, sed ex

malum sit necessarium? vel quomodo id quod necessarium est sit malum?

Sed neque dicimus, privationem vi sua bono repugnare, nam omnimoda quidem privatio prorsus impotens est; partialis vero non secundum **372** quod privatio est vim habet, sed secundum quod non est omnimoda privatio. Si enim sit privatio boni partialis, nondum malum est; et si facta sit, jam etiam mali natura discessit.

VARIÆ LECTIONES.

³⁰ καὶ εἰ, M. ³¹ ἄλλο non est in M. ³² καθό, M. Sc. ³³ ἀποβλέπουσι ³⁴ ἀλλ' ἐξ αὐτοῦ ἀτάκτου καὶ πλημμελήσεως, M. ³⁵ ἐκ μιᾶς non habent S. P. D. ³⁶ ὃ non est in M. ³⁷ ἢ ἀγαθόν, S. P. D. ³⁸ δὲ non est in D.

num ex bono? an bono ex malo? an vero utrique ex causa alia? Omne quod secundum naturam est, ex definita causa nascitur; malam autem si causæ sit ac definitionis expers, non est secundum naturam; neque enim est in rerum natura, quod contra naturam est, neque in arte ratio est inscitia. Num ergo anima malorum causa sit, sicut ignis v. g. caloris, atque omnia, quibus appropinquat, malitia replet? an vero bona quidem animæ natura, sed in actionibus suis alias quidem sic, alias vero aliter se habet? Si natura sua status etiam ejus malus est, unde statum habuit? an ex causa bona quæ effectrix est rerum omnium? Sed si ex ea, quomodo malum est secundum essentiam? Omnes enim ejus effectus boni sunt. Sin per actiones, neque hoc est immutabile; alioquin unde virtutes illi, nisi boniformis facta sit? Reliquum est igitur, malum esse debilitatem quamdam defectionemque a bono.

§ XXXI.

Bonorum causa una est. Si bono malum est contrarium, malorum causæ multæ sunt; non tamen efficientes sunt malorum rationes ac facultates, sed impotentia, et infirmitas, et incongrua quædam permistio rerum dissimilium. Mala nec immobilia sunt, neque semper eodem modo se habent, sed infinita et indeterminata, in aliis atque aliis, iisque infinitis, diversimode vagantur. Malorum etiam omnium principium atque finis bonum est; boni enim causa sunt omnia, et quæ bona sunt et quæ mala; quippe cum hæc quoque boni desiderio agamus (nemo enim proposito sibi malo facit quæ facit): quapropter neque substantia malum nititur, sed substantiæ simulacro, dum boni et non sui ipsius gratia geritur.

§ XXXII.

Malo status tribuendus est per accidens, et propter aliud, et non ex proprio principio; ut quod dum fit, rectum quidem esse videatur, quia **373** boni gratia fit, revera autem rectum non sit, quandoquidem id bonum opinemur, quod bonum non est. Ostensum est aliud esse quod expetitur, et aliud quod agitur. Malum itaque deflectit a via præter intentionem, præter naturam, præter causam, præter principium, præter finem, extra terminum, extra voluntatem, extra substantiam. Malum ergo privatio est, et defectus, et infirmitas, et inconcinnitas, et error, et frustratio scopi, pulchritudinis, vitæ, intellectus, rationis, perfectionis, fundamenti, causæ; est interminatum, sterile, iners, imbecillum, confusum, dissimile, infinitum, tenebrosum, statu caret, ipsumque nullo pacto, ac nusquam, et nihil existit. Quomodo ergo malum